
—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 恒致远（北京）智能电气有限公司扩建项目

项目代码 2308-120115-89-03-497121
建设单位联系

人
黄平 联系方式 13601296495

建设地点 天津宝坻节能环保工业园天达路 42号（祥通环保）院内

地理坐标 东经 117度 13分 32.862秒，北纬 39度 45分 25.815秒

国民经济

行业类别
配电开关控制设备制造

C3823
建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材制造

业 38—77 输配电及控制设备

制造 382—其他（仅分割、焊接、

组装的除外；年用非溶剂型低

VOCs含量涂料 10吨以下的除
[...]
相应可行技术进行治理，净化后满足达标排放要求，预计项目建成后不会对其产生明显不利影

响。综上，本项目大气环境影响可接受。

1.6大气污染源监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术

规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、

《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）等相关要求，建议项目运营期大

气污染源监测计划如下。

表 4-30 本项目废气监测方案

监测位置 监测项目 执行标准 监测频率 实施单位

排气筒 P1、P3 颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 每年一次

委托有资

质检测单

位排气筒 P4

TRVOC 《工业企业挥发性有机物排放控制

标准》（DB12/524-2020）——“印

刷工业”

每年一次

非甲烷总烃 每年一次

苯乙烯 《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）
每年一次

臭气浓度 每年一次

颗粒物
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB12/556-2015）

每年一次

SO2 每年一次

NOx 每年一次



—92—

烟气黑度 每年一次

厂界

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 每年一次

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018） 每年一次

表 4-31 本项目建成后全厂废气监测方案

监测位置 监测项目 执行标准 监测频率 实施单位

排气筒 P1、P3 颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 每年一次

委托有资

质检测单

位

排气筒 P2

TRVOC 《工业企业挥发性有机物排放控制

标准》（DB12/524-2020）——“表

面涂装”

每年一次

非甲烷总烃 每年一次

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018） 每年一次

颗粒物

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB12/556-2015）

每年一次

SO2 每年一次

NOx 每年一次

烟气黑度 每年一次

排气筒 P4

TRVOC 《工业企业挥发性有机物排放控制

标准》（DB12/524-2020）——“印

刷工业”

每年一次

非甲烷总烃 每年一次

苯乙烯 《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）
每年一次

臭气浓度 每年一次

颗粒物

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB12/556-2015）

每年一次

SO2 每年一次

NOx 每年一次

烟气黑度 每年一次

厂界

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 每年一次

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018） 每年一次

二、地表水环境影响及治理措施

2.1废水治理措施可行性分析

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发

技术规范 总则》（HJ 942-2018），参考《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》

（HJ 971-2018）对本项目生产废水的污染治理设施进行符合性分析，具体见下表。

表4-32 本项目生产废水治理与排污许可技术规范符合性分析

废水类型 污染物类型 技术规范要求 本项目 符合性

涂装车间其他生产废水

pH值、化学需氧量、

石油类、悬浮物、氟化

物、五日生化需氧量、

氨氮

调节、混凝、沉淀/气浮、

砂滤、活性炭吸附、水解

酸化、生化（活性污泥、

生物膜、膜分离等）、沉

淀、二级生化、气浮、消

毒

调节+气浮沉淀+
活性炭过滤

符合

含油废水
石油类、化学需氧量、

悬浮物

破乳、混凝、气浮、砂滤、

吸附
符合



—93—

2.2废水污染物产排情况

根据本项目水平衡图，本项目新鲜水年用量为 3232.5m3/a，其中生活用水 1080m3/a、脱脂

用水 87m3/a、自来水洗 70.8m3/a、纯水制备系统用水 1965.8m3/a（含纯水洗 1/2/3 工序用水

1270.8m3/a、陶化工序用水 87m3/a、反冲洗用水 26m³/a、浓水 582m3/a）、三合一皮膜剂前处

理槽补充用水 1.2m3/a、切削液配置用水 3.0m3/a、污水处理站絮凝剂配制用水 17.2m3/a、模温

机水箱补充用水 7.5m3/a。项目产生的废水量为 2688m3/a，其中生产废水量（含絮凝剂配制水）

为 1108m3/a、生活污水 972m3/a、纯水制备系统排浓水（含反冲洗用水）608m3/a。

根据现有工程水平衡图，现有工程新鲜水年用量为 120m3/a，主要为职工生活用水；现有

工程废水量为 108m3/a，主要为职工生活污水。

综上，本项目建成后全厂产生的废水量为 2796m3/a。

本项目运营期产生的废水主要为生产废水（脱脂槽废水、脱脂水洗废水、陶化槽废水）、

纯水制备系统排浓水以及新增职工生活污水。本项目脱脂槽废水、脱脂水洗废水、陶化槽废水

经新增污水处理站处理后同纯水制备系统排浓水、化粪池沉淀后的生活污水一起经厂区污水总

排口排至市政污水管网，最终排入宝坻区经济开发区污水处理厂进一步处理。

（1）生产废水

本项目生产废水量（含污水处理站絮凝药剂配制水）为 1108m³/a，进入污水处理站的生

产废水包括脱脂槽废水 16.2m3/a、脱脂水洗废水 1058.4m3/a、陶化槽废水 16.2m3/a、污水处理

药剂配置水 17.2m³/a。本项目污水处理站进水水质类比《博世曼（天津）科技有限公司年喷漆

汽车零部件 150件项目竣工环境保护验收监测报告》中污水处理站进口水质（监测报告编号：

ZJC/HJ202208009D），类比条件见下表。

表 4-33 污水处理站进口水质类比情况一览表 mg/L（pH无量纲）

项目 类比项目 本项目情况 类比性分析

原料及年用

量

陶化剂 5t/a、陶化中和剂 0.5t/a、陶

化添加剂 1t/a、脱脂剂 9.4t/a、脱脂

助剂 3.34t/a、表调剂 1t/a

脱脂剂 3.23t/a、陶化剂
2.3t/a

原料种类及数量均少于

类比项目

年运行天数 260d/a 300d/a
运行时间长于类比项

目，由此可判断原料的

日使用量少于类比项目

涉及主要生

产工序

预脱脂、脱脂、水洗、纯水洗、表调、

陶化

脱脂、水洗、陶化、纯

水洗
少于类比项目

废水类型
预脱脂废水、脱脂废水、水洗废水、

纯水洗废水、表调废水、陶化废水

脱脂废水、水洗废水、

陶化废水
相似

污水处理站

处理规模
3m3/h（72m3/d） 15m3/d 少于类比项目

生产废水产

生量
15.33m3/d 3.693m3/d 少于类比项目

由上可知，本项目污水处理站进口处水质同类比项目具有类比可行性。根据《博世曼（天



—94—

津）科技有限公司年喷漆汽车零部件 150件项目竣工环境保护验收监测报告》中污水处理站进

口水质（监测报告编号：ZJC/HJ202208009D），在生产负荷 80%情况下，其污水处理设施进

口处 CODcr 435mg/L、氨氮 12.3mg/L、总氮 28.2mg/L、总磷 26.3mg/L、石油类 21.9mg/L。保

守估计本项目污水处理设施进口处 CODcr500mg/L、氨氮 15mg/L、总氮 30mg/L、总磷 30mg/L、

石油类 25mg/L。

本项目陶化剂中含有 0.1-1%氟锆酸，年用陶化剂 2.3t/a，根据物料平衡法并按最不利情况

考虑，生产废水中氟化物的含量约 21mg/L。污水处理设施进口处 SS 按 400mg/L 计，则本项

目建成后污水处理站处理前水质情况见下表。

表 4-34 本项目建成后污水处理站处理前水质情况 mg/L（pH无量纲）

污染源

污水处理设

施进口水量

（m3/a）
pH CODcr SS BOD5 总磷 氨氮 总氮 氟化物 石油类

脱脂槽废水、脱

脂水洗废水、陶

化槽废水

1090.8 6-9 500 400 250 30 15 30 21 25

②污水处理工艺流程及依托可行性分析

根据建设单位提供的废水处理方案，本项目污水处理站污水处理工艺流程见下图。

图 4-8 项目污水处理站工艺流程图

污水处理站污水处理工艺流程简述：

A.调节池

因生产废水间歇排放，水质水量波动较大。设置调节池能够调节水量均化水质，为后期生



—95—

化处理提供一个均衡稳定的进水。调节池中加预曝气，通过加药系统进行 pH调整，保证出水

效果。

B.气浮沉淀一体机

气浮主要作用是将悬浮细小有机物水解使之溶于水，并将大分子复杂有机物转化为小分子

简单有机物，在大幅度降低 CODcr的同时去除废水悬浮物和乳化状油脂。在气浮池中利用高

度分散的微小气袍作为载体粘附于废水中的悬浮污染物，使其浮力大于重力和阻力，从而使污

染物上浮至水面，形成泡沫，然后用刮渣设备自水面刮除泡沫，实现固液或液液分离。

气浮过程采用 PAM和 PAC作为絮凝药剂，通过搅拌充分反应后再经气浮处理实现泥水分

离。该工序 CODcr去除率约为 30%，BOD5去除率约为 30%，氨氮去除率约为 10%、总氮去

除率 20%、SS去除率约为 50%，总磷去除率约为 30%、石油类去除率 50%、氟化物去除率 10%。

C.中间水池

气浮出水至中间水箱，起中间缓冲作用。

D.活性炭过滤

中间水池经过提升泵，进入多介质过滤罐中，罐内填充活性炭滤料，对进入的污水进行过

滤处理，通过活性碳的吸附作用，对水中残留的有机污染物进行吸附处理，出水排市政管网。

活性炭过滤过程中 CODcr去除效率 20%，BOD5去除效率 20%，SS去除效率 50%，总磷

去除效率 20%，氨氮去除效率 10%，石油类去除率 10%。

根据上述分析，本项目污水处理工艺可以满足本项目生产废水处理需要。

本项目污水处理站设计能力为 15m³/d，根据前述分析，在各槽体同时清槽时废水最大产

生量为 11.857m³，因此本项目污水处理站可满足本项目生产废水处理需求，依托可行。

③污水处理站处理后水质

根据污水处理站去除率分析，本项目污水处理站处理后水质见下表。

表 4-35 本项目生产废水处理情况表（mg/L，pH除外）

废水种类
水量（m³

/a）
pH CODcr SS BOD5 总磷 氨氮 总氮 氟化物 石油类

污水处理站进

水
1090.8 6-9 500 400 250 30 15 30 21 25

调节池出水 1090.8 6-9 500 400 250 30 15 30 21 25
气浮沉淀一体

机去除效率% 0 0 30% 50% 30% 30% 10% 20% 10% 50%

气浮沉淀一体

机出水
1090.8 6-9 350.0 200.0 175.0 21.0 13.5 24.0 18.9 12.5

活性炭吸附去

除效率% 0 0 20% 50% 20% 20% 10% 20% 0 10%

活性炭过滤出

水
1090.8 6-9 280.0 100.0 140.0 16.8 12.2 19.2 18.9 11.3

污水处理站出 1108① 6-9 280 100 140 16.8 12.2 19.2 18.9 11.3



—96—

水水质

注：①污水处理站出水水量=污水处理站进水水量 1090.8m³/a+污水处理药剂配置水量 17.2m³/a。

（2）纯水制备系统排浓水

本项目建成后纯水制备系统排浓水量为 608m³/a，废水中主要污染物为 CODcr、SS 等，

属于清净下水，其水质为 pH 6-9、CODcr 100mg/L、BOD5 15mg/L、氨氮 3mg/L、总氮 4mg/L、

SS100mg/L。

（3）职工生活污水

本项目建成后全厂职工生活污水量为 3.6m³/d，1080m3/a，主要为员工的日常盥洗、冲厕

等废水，废水中主要污染物为 CODcr、BOD5、SS等，生活污水源强参考我国典型北方城市生

活污水水质统计结果，其水质为 pH6-9、CODcr350mg/L、BOD5200mg/L、氨氮 30mg/L、总氮

40mg/L、总磷 2.5mg/L、SS200mg/L、石油类 10mg/L。

（4）废水污染源源强核算汇总

本项目建成后废水污染源源强核算结果见下表。

表 4-36 本项目建成后废水污染源源强核算表

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水量

/（m³/a）
产生浓度

/（mg/L）
产生量

/（t/a） 工艺 效率/% 废水量

/（m³/a）
排放浓度

/（mg/L）
排放量/
（t/a）

污水处

理站

生产废

水

pH

1108

6-9 ---

调节+气浮

沉淀+活性

炭过滤

---

1108

6-9 ---
CODcr 500 0.554 44% 280 0.310
BOD5 250 0.277 44% 140 0.155
SS 400 0.443 75% 100 0.111
氨氮 15 0.017 19% 12.2 0.014
总氮 30 0.033 36% 19.2 0.021
总磷 30 0.033 44% 16.8 0.019
石油类 25 0.028 55% 11.3 0.013
氟化物 21 0.023 10% 18.9 0.021

化粪池
生活污

水

pH

1080

6-9 ---

静置沉淀 // 1080

6-9 ---
CODcr 350 0.378 350 0.378
BOD5 200 0.216 200 0.216
SS 200 0.216 200 0.216
氨氮 30 0.032 30 0.032
总氮 40 0.043 40 0.043
总磷 2.5 0.003 2.5 0.003
石油类 10 0.011 10 0.011

纯水制

备系统
浓水

pH